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         SPETT.LE CLIENTE 

 

 

OGGETTO: IRES Premiale 2025 al 20% per le società di capitali che investono in 4.0 o 5.0 

 

La legge di bilancio 2025, al fine di agevolare le società di capitali che patrimonializzano l’azienda 

attraverso l’accantonamento di utili e investono in beni 4.0 o 5.,0 ha introdotto IRES premiale, che 

permette di ridurre l'imposta sui redditi delle società al 20% (dal 24%) per il solo anno 2025. 

Per poter beneficiare di questa agevolazione, è necessario soddisfare alcune condizioni principali: 

Accantonamento Utili: Accantonare a riserva almeno l'80% dell'utile realizzato nel 2024. 

Investimenti: Effettuare investimenti in beni materiali e immateriali 4.0 e 5.0 per un ammontare pari 

almeno al 30% degli utili accantonati e, comunque, non inferiore al 24% dell'utile del 2023. 

L’ammontare di tali investimenti deve essere comunque superiore a 20.000 euro. 

Incremento Occupazionale: È richiesto anche un incremento occupazionale nel 2025. Nel periodo 

d'imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2024 il numero di unità lavorative non deve 

essere diminuito rispetto alla media del triennio precedente; devono essere effettuate nuove 

assunzioni di lavoratori dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato in misura tale da 

garantire un incremento occupazionale di almeno l'1% del numero di lavoratori dipendenti a tempo 

indeterminato mediamente occupato nel periodo d'imposta precedente (ovvero quello in corso al 31 

dicembre 2024) e, comunque, in misura non inferiore a una nuova assunzione; l'impresa deve aver 

fatto ricorso all'istituto della cassa integrazione nell'esercizio in corso al 31 dicembre 2024 o in quello 

successivo.  

Cause di decadenza: Se la quota di utile accantonata (l'80% dell'utile 2024) viene distribuita entro il 

secondo esercizio successivo al 31 dicembre 2024 (ovvero entro il 31 dicembre 2026 per i soggetti 



 

 

 

 

 

 

 

"solari"), l'agevolazione decade e l'imposta precedentemente non pagata dovrà essere riversata. La 

riserva è vincolata e non può essere considerata in modo aggregato con altre riserve. 

Per agevolare nella comprensione di questo istituto, abbiamo preparato una web app che puoi aprire 

cliccando qui che permetterà di fare simulazioni semplificate e valutare l'impatto della IRES premiale 

sulla vostra situazione specifica. Nella web app, essendo una semplificazione, si assume che 

l’imponibile fiscale 2024 sia pari all’utile. 

 

Cordiali saluti 

Studio Basso – De Bortoli - Zambelli 

 

 

 

 

 

 

https://fabio7375.github.io/ires-calculator/

